
UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
 

Số:          /KH-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

     Hà Nam, ngày        tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

 

 

Căn cứ Quyết định số 1516/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Hà 

Nam về việc phê duyệt Đề án Chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1971/QĐ-BCT ngày 29/9/2022 của Bộ Công Thương ban 

hành Kế hoạch giai đoạn 2021 – 2025 thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 

22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng CNTT 

và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021-2030”; 

Căn cứ Quyết định số 2478/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hà Nam v/v phê duyệt Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Hà 

Nam giai đoạn 2021 – 2025, 

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch Chuyển đổi số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Từng bước đổi mới căn bản, toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, 

điều hành, phục vụ của cơ quan và các đơn vị trực thuộc dựa trên công nghệ số; 

phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội và thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh 

doanh theo hướng ứng dụng công nghệ số. 

- Xây dựng các nền tảng, phát triển hạ tầng CNTT hiện đại, đồng bộ, ứng 

dụng CNTT trong cơ quan nhà nước nhằm xây dựng chính quyền hiện đại, hiệu lực, 

hiệu quả, dân chủ, công khai minh bạch, phục vụ người dân, doanh nghiệp tốt hơn. 

- Ứng dụng CNTT trong cơ quan hướng tới Chính quyền điện tử/Chính quyền 

số thúc đẩy, gắn liền với quá trình cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh 

tranh, phát triển theo hướng bền vững phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và đảm bảo nguồn nhân lực thực hiện 

các nhiệm vụ ứng dụng và phát triển CNTT. 

- Phấn đấu nâng cao chỉ số sẵn sàng ứng dụng và phát triển CNTT góp phần 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành 

chính công cấp tỉnh, chỉ số cải cách hành chính. 

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc Sở nâng cao trách nhiệm trong việc 

chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung về công tác chuyển đổi số, xác định cụ 



thể các nhiệm vụ và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển 

khai thực hiện. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu đến năm 2025 

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính được quản lý, theo dõi tiến độ xử lý trên 

Cổng dịch vụ công và hệ thống một cửa điện tử, 50% dịch vụ công đủ điều kiện 

được cung cấp trực tuyến ở mức độ 4, các dịch vụ công được cung cấp trên nhiều 

phương tiện khác nhau (máy tính, điện thoại). 

- 90% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ tài liệu thuộc 

phạm vi bí mật Nhà nước). 

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống 

kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền được 

kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên hệ thống dùng chung (trừ tài liệu thuộc 

phạm vi bí mật Nhà nước). 

- 100% hệ thống máy tính được nâng cấp, phục vụ tốt nhu cầu khai thác, sử 

dụng của công chức, viên chức, người lao động cơ quan; 100% công chức, viên 

chức và người lao động thuộc Sở dùng các thiết bị thông minh (điện thoại, máy tính) 

tiếp cận với dịch vụ chính quyền điện tử, đô thị thông minh, thanh toán điện tử. 

- Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng. 

- Người dân và hầu hết doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh được phổ cập ứng dụng 

thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt. 

2. Định hướng đến năm 2030 

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ tài liệu thuộc 

phạm vi bí mật Nhà nước). 

- 80% dữ liệu quản lý của Sở Công Thương được số hóa, lưu trữ tập trung; 

- Tham gia kết nối, liên thông các Hệ thống của ngành Công Thương với Hệ 

thống thông tin của tỉnh, góp phần cung cấp dịch vụ công kịp thời, nhanh chóng, 

hiệu quả. 

- Đẩy mạnh các nền tảng chuyển đổi số của ngành hỗ trợ doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh, phục vụ công tác chuyển đổi số ngành Công Thương một cách toàn diện. 

- Người dân và doanh nghiệp có thể tìm kiếm, khai thác, sử dụng hầu hết các 

dữ liệu không phải là mật của Sở Công Thương. 

- 80% doanh nghiệp, đại lý, cửa hàng bán lẻ và người dân trên địa bàn tỉnh 

ứng dụng phần mềm trả phí, mua hàng không dùng tiền mặt. 

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 



- Cấp ủy, Lãnh đạo Sở, Trưởng phó phòng chuyên môn, đơn vị tăng cường 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, quyết định, kế hoạch của 

Trung ương, của tỉnh, của Sở về chuyển đổi số. Giám đốc Sở, Trưởng các phòng, 

đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị mình phụ 

trách; Lấy việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số là tiêu chí đánh giá 

kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

- Tích cực tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số cho đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập nâng cao nhận thức của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cộng đồng doanh nghiệp và người 

dân về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. Vận động, tuyên truyền để 

người dân, doanh nghiệp tích cực sử dụng dịch vụ chuyển đổi số của chính quyền 

triển khai. 

- Hưởng ứng, tham gia tổ chức sự kiện "Ngày chuyển đổi số" hằng năm; 

- Nghiên cứu phát động phong trào thi đua chuyển đổi số trong ngành Công 

Thương; lựa chọn, vinh danh các điển hình tiên tiến về chuyển đổi số.  

- Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Công Thương; phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; 

- Nâng cấp hệ thống máy tính, hạ tầng kỹ thuật bảo đảm hệ thống máy tính, hạ 

tầng kỹ thuật. 

2. Phát triển nền tảng cho chuyển đổi số, chính quyền số 

- Đẩy mạnh cung cấp trực tuyến các dịch vụ công liên quan tới hoạt động sản 

xuất kinh doanh, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các thủ tục hành 

chính công. Triển khai thực hiện các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt, 

thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia và Hệ thống Một cửa điện 

tử của tỉnh. 

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án chuyển đổi số quy trình, 

nghiệp vụ của Sở.  

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, 

của Bộ Công Thương, hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ. 

- Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực theo yêu cầu của 

UBND tỉnh. 

- Tham gia xây dựng và sử dụng hiệu quả các nền tảng do Bộ Công Thương 

hỗ trợ xây dựng: Sàn giao dịch thương mại điện tử, Bản đồ số ngành Công 

Thương, Truy xuất nguồn gốc, Quản lý cụm công nghiệp. 

3. Phát triển Kinh tế số, Xã hội số 



- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, 

chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở; tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp áp 

dụng công nghệ thông tin phát triển; khuyến khích các doanh nghiệp nhỏ và vừa 

chuyển đổi số, từng bước thực hiện tái cấu trúc doanh nghiệp; 

- Tham gia các chương trình phổ biến kiến thức, hội thảo về công nghệ số, 

các loại mô hình kinh tế số đổi mới sáng tạo do Bộ Công Thương, UBND tỉnh tổ 

chức; 

- Tuyên truyền, khuyến khích các doanh nghiệp kinh doanh trên môi trường 

mạng nhờ mô hình kinh doanh áp dụng công nghệ số chia sẻ kinh nghiệm; 

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng dụng công nghệ 

thông tin trong quá trình tham gia thực hiện thủ tục hành chính của người dân, 

doanh nghiệp đối với TTHC thuộc thẩm quyền của Sở. 

4. Chuyển đổi số trong các lĩnh vực chuyên ngành 

- Lĩnh vực Thương mại điện tử 

Tuyên truyền, đào tạo kỹ năng nhằm nâng cao trình độ tham gia và khai thác 

các ứng dụng TMĐT cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tăng cường 

khả năng nhận biết và ứng phó của người tiêu dùng với những hành vi tiêu cực 

trong TMĐT. 

Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai và khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử 

dụng các giải pháp thanh toán trong giao dịch TMĐT. 

Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, đơn vị bán lẻ 

hàng hóa, dịch vụ (nhất là hệ thống các cửa hàng tiện lợi trên địa bàn tỉnh) thực 

hiện thanh toán điện tử không dùng tiền mặt. 

- Lĩnh vực Xúc tiến thương mại 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức vềsự cần thiết đẩy mạnh ứng dụng CNTT 

và chuyển đổi số trong hoạt động XTTM; phổ biến các quy định, cơ chế, chính 

sách về ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong hoạt động XTTM; tuyên truyền, 

giới thiệu để doanh nghiệp biết đến và tham gia Hệ sinh thái XTTM số. 

Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký tài khoản trên Hệ 

sinh thái XTTM số; hỗ trợ thực hiện các giao dịch, khai thác thông tin, mở rộng thị 

trường, cơ hội kinh doanh trên Hệ sinh thái XTTM số, trên các nền tảng số phục vụ 

hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

Định hướng và hỗ trợ thương nhân xây dựng thương hiệu trên môi trường 

internet thông qua marketing trực tuyến, tham gia giải pháp bán hàng trực tuyến… 

- Lĩnh vực năng lượng 

Chỉ đạo Điện lực tỉnh: triển khai các chính sách, cơ chế đầu tư xây dựng lưới 

điện hiện đại, thông minh theo Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh. Thực hiện đầu 



tư hệ thống đồng hồ công tơ điện đo xa kết nối với hệ thống giám sát thông minh 

để cập nhật thông tin một cách kịp thời chính xác, nắm bắt những bất thường cũng 

như sự cố để có phương án khắc phục. 

Tuyên truyền hướng dẫn sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 

IV. KINH PHÍ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kinh phí 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước cấp và nguồn kinh 

phí hợp pháp khác. 

2. Triển khai thực hiện 

Văn phòng Sở 

Tổ chức hướng dẫn, giám sát, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện 

và thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch thuộc nhiệm vụ của Văn phòng; 

Tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch 

theo yêu cầu của Giám đốc Sở, UBND tỉnh, Bộ Công Thương. 

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số. 

Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở 

Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Kế 

hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị báo cáo Giám đốc Sở; 

Nghiên cứu, đề xuất xây dựng và phát triển phần mềm phục vụ công tác chuyên 

môn đáp ứng yêu cầu số hóa hồ sơ công việc là lưu trữ điện tử. Phối hợp chặt chẽ 

với Văn phòng Sở trong việc thực hiện nhiệm vụ; Tuyên truyền đến cán bộ thuộc 

thẩm quyền quản lý các nội dung của kế hoạch, nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

cán bộ trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số Sở Công Thương giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030, yêu cầu phòng, đơn vị triển khai thực hiện; trong quá 

trình thực hiện có những khó khăn, vướng mắc, thay đổi thì phản ánh kịp thời về 

Sở (qua Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; (để b/c) 

- Sở TTTT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị; 

- Lưu: VT. 
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Lê Nguyên Ngọc 
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